5. Ecce duo ista sacramenta quid efficiunt : per

^g Tres mss., credere indubitanter debemus.

^h Vatic., Flor. et Colb. I, ac per hanc unitatem na-
turæ.

ⁱ Editi., Verbum carnem, Colbert. unus, et nos
veram carnem in cibo. Colb. alter, et nos vere Ver-
bum carnem factum in cibo.

^j Tres mss., æternitatis suæ.

^k Duo mss. regii, et duo Sueciæ reginæ : Quia
Pater in Christo Filio et in Spiritu sancto unum
existit, et Christus in Patre et Spiritu sancto unum
permanens, in nobis etiam per assumptionem carnis na-
turalum unum esse probatur. Hinc ergo, etc.

^l Editi., Verbum caro factum est.

baptismum ergo renascimur in Christo, et per sacramentum corporis ac sanguinis Christi in nobis, non solum fide, sed etiam unitate carnis et sanguinis manere probatur; et ideo jam membra Christi ejus carne vescimur, ut nihil aliud quam corpus ejus, unde vivimus, et sanguis inveniamur. Hinc igitur est, quod *nemo ascendit ad cælum, nisi qui de cælo descendit.* (*Joan. III, 13*), quia cum illo per haec mysteria unum sumus. Iteratur autem hoc mysterium, et ob commemorationem passionis Christi, sicut ipse ait: *Hæc quotiescumque agitis, in meam commemorationem facite* (*Luc. XXII, 19*). *Quotiescumque ergo hunc panem sumitis, et bibitis hunc calicem, mortem Domini annuntiabitis donec veniat* (*I Cor. XI, 26*). Non itaque sic accipiendum, donec mors Christi veniat, qui jam ultra non moritur, sed donec ipse Dominus ad judicium veniat. Interdum autem semper mors est Christi pro saeculi vita posteris nuntianda, ut discant qua charitate suos dilexit, qui pro eis mori dignatus est: cui omnes vicem debemus rependere charitatis, quia ad hoc nos prior dilexit, cum essemus gehennæ filii, ut diligemus eum a morte jam liberati.

6. Dicunt etiam quidam, quod et ideo quotidie celebratur, ut qui de Judæis credidissent, baberent per hanc gratiam, assueti diebus singulis Domino hostias immolari ^b quo possent sua ^c religiosis vota celebriter offerre et omnium veterum sacrificiorum atque holocaustum ^d figuris postpositis, hujus mysterii præferre veritatem ^e. Sed licet ita videatur, tamen plenior et perfectior sententia est, quam præmisimus. Quia non minus pro nobis quam pro illis in Ecclesia hoc mysterium celebratur. Hæc quippe figura præcessit in Melchisedech, sicut fides in Abraham, sed quia lex quasi medius paries se injecit, potius in omnibus legum sacrificiis, veritas hujus mysterii adumbrabatur, quibus profecto remotis quod prædictum erat, secundum ordinem Melchisedech Christus verus pontifex successit, sacerdotum habens æternum. Hoc itaque Abraham in Melchisedech fide conspexerat, et ideo decimas ei obtulisse legitur, atque benedictionem ab ipso perceperisse. Unde ^f rex ille Melchisedech, rex justitiae vel Salem, et sacerdos dicitur, ut per eum Christus, cuius typum ille gessit, evidenter rex et sacerdos monstretur; alioquin mortalium quis rex justitiae jure queat vocari, cum nullus, nisi justitia ^g

^a Editi, interim; sed omnes mss. legunt interdum, quæ vox familiaris est Radberto ad significandum interim.

^b Ita editi cum pluribus mss. Quidam legunt immolare.

^c Editi, sive religionis vota.

^d Hic multum variant mss. Vatic. legit: *Holocaustum sacris hujus mysterii. Regii codices et Sueciæ reginæ, Holocaustorum figuris hujus mysterii.* Mam. cum quinque mss. *Holocaustum hujus mysterii. Ulini. et Sirm., Holocaustum legitimis hujus mysterii.*

^e Vatic., virtutem.

^f Vatic. ita hunc locum legit: *Unde Melchise-*

^A fidei, saltim justus invenitur? Idcirco teneamus nos ad istum pontificem et sacerdotem Christum, et in illo maneamus, quia per hoc quod ille in nobis est, et nos in illo, etiam et ipsi omnes sacerdotes dicimus et sumus. Fecit enim nos regnum et sacerdotes Deo, et ideo *gens sancta, sacerdotium regale, populus acquisitionis* ab Apostolo prædicamus. Hoc igitur notum, quia nos in ipso et ille in nobis per hanc gratiam concorporatur, transfigurans nos in corpore claritatis suæ, ut cum ipso et in ipso sit nobis regnum pacis. Hoc quippe Salem interpretatur et *sacerdotium æternum*. Hinc quoque Propheta canit: *Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion. Qui posuit fines tuos pacem, et adipem frumenti satiat te* (*Psal. cxlviii, 1, 3*). (*Hilar.*) De quo nimur frumento cœlestis illa Jerusalem saginatur: et notandum quod hoc frumentum, corpus videlicet Christi, adipem habeat, et non solum adipem, sed et omnes delicias, ita et potus sanguinis. Unde quod de petra typice manavit, nunc mel, nunc oleum, nunc aqua, nunc quoque potus dicitur, quia quidquid prægustare spiritualiter potueris, hoc totum ibidem invenies. Et hinc est quod tradunt Judæi, quod manna quando comedebant carnaliter, secundum voluntatem uniuecujusque sic sapiebat unicuique in ore, verbi causa, si pirum, si mala ^h, si uvam, si panem, si carnes desiderasset, seu alia quæcumque, omnia manna præstabat ⁱ in ore desiderantis. Hæc illi carnalia semper quærentes, nos vero fatemur fide. quod spiritualia et æterna potius, non solum ista, sed et illa in cordibus fidelium præstabant: unde per hæc confidenter oportet credere, si quis digne perceperit, quod vitam percipiat immortalitatis, et deliciis fruatur cum omni delectamento, in spe positus æternorum ^j.

7. ^k Sed quia, juvante Christo, quid boni hæc mysteria digne ea percipientibus tribuant, ostendere curavimus, perutile multis in posterum arbitror, si ea quæ verbis diximus, exemplis quibusdam certa reddamus. Hæc igitur subsequentia libenter, quæsto, perlege, quorum quædam ex dictis beati ac præcelentissimi viri Gregorii Romanæ sedis antistitis excerptsimus, atque uti isdem egregius doctor in suis scriptis reliquit, huic nostro opusculo inservimus, ut tanto auctore in medium adducto, firmius verba nostra roborentur.

8. Judæi cujusdam vitrarii filius, cum apud Chri-

^Ddech ille rex Salem, id est justitiae et pacis, et sacerdos, etc.

^l Quinque mss., justitiae fide.

^b In tribus mss. desideratur si mala.

ⁱ Editi cum ms. Majoris, Mon. sapiebat; omnes alii mss., præstabat.

^j In cod. Vatic. Majoris, Monast. S. Audoeni additur: *A Deo detur in se (vel in ipso) sperantibus. Sic fiat. Amen.* In codice regio, supernorum, et ideo detur in ipso sperantibus. Sic, sic fiat. Mamer. *A Deo detur in ipso sperantibus. Sic, sic fiat, amen.*

^k Quæ sequuntur hujus capituli suppeditarunt reginæ Sueciæ codex unus, n. 1554, signatus, et codex regiae Bibliothecæ, 4070.

stianos pueros ad studia litterarum exerceretar, quadam die dum missarum festa in basilica beate Dei genitricis semper virginis Mariae celebrarentur, et populus ex more ad eucharistiam de manu sacerdotis accipiendam accederet, ad participationem gloriosi corporis et sanguinis Domini cum aliis infantibus, coœris suis, prædictus infans Judæus accessit: quo dum propinquaret, divina, ut aestimo, providentia sibi revelante, videt super altare mulierem quamdam honestam formam in cathedra sedentem, parvulumque puerum super genibus suis tenentem, qui propria manu sacram communionem sacerdoti porrigebat, ut et ipsi plebi fideliter accedenti distribueret. Qua et idem Judæus puer percipita, gaudens ad domum revertitur, ac patri operi suo intento, inter amplexus et oscula quæ accepit cum gudio resert. At ille Christo Domino et suis legibus inimicus, felle amaritudinis commotus, ait ei: Si cum infantibus Christianorum religioni communicasti, ad uincendum Mosaicæ legis injuriam, oblitus paterna pietate, parricida in te durus existam. Et apprehensum puerum in os fornacis ardantis projectit, adjectisque lignis quo vehementius uareretur institit. Sed non desuit filia misericordia, quæ tres quondam Hebreos pueros in Chaldaico camino projectos mube toruienta resperserat. Ipsa enim et hunc inter medios ignes et pranaram moles jacentem penitus consumi non passa est: quod cum audisset mater, quod scilicet filium communem crudelis pater deliberasse exterrere, eucurrit ad liberandum eum; sed cum vidisset incendia ab ore fornacis patulo, huc illucque, flamma dominante, dispergi, ornatum capitum ad terram projectit, discisaque cesarie, se miseram clamitans, civitatem vocibus implevit. Quod cum Christiani cives quid actum fuerit didicissent, concurrerunt omnes pariter ad tam iniquum speculum, retractisque ignibus ab ore fornacis, inveauunt puerum quasi per plumas mollissimas recumbente: quo extracto, admirantur omnes illæsum, clamoribusque locus ille repletur, et sic magnalia Domini ab omni populo benedicuntur. Conclamant etiam ut auctorem sceleris hujus in ipsas projicere flamas debeant. Projectum autem ita totum ignis absorbuit, ut vix de ossibus ejus parvum quid relinquatur indicium. Interrogantes autem infantulum Christianoi, quale ei membraculum fuisset, ait: Mulier illa quæ in basilica, ubi panem de mensa accepi, in cathedra sedebat, parvumque infantem in sinu gestabat; haec me pallio suo, ne ignis voraret, operuit. Esca etiam illa quam de manu sacerdotis acceperam, in tantum me juvit, ut ne spiraculum quidem ignis sentire me putarem; unde indubitatum est beatam ei Mariam apparuisse. Agnita ergo infans fide catholica, credit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ac salutibus suis ablutus, una cum genitrice sua denuo est renatus. Multi quoque Judeorum hoc exemplo in urbe illa ad fidem conversi sunt.

9. Si ergo hæc mysteria illi, qui absque fide et

A nondum sacro baptismate renatus, inter membra Christi deputatus est, ad tantum membra salutis suæ profuerunt, quanto magis indubitanter credendum est fidelibus et jam membra corporis Christi, quod est Ecclesia, cuius ipse caput est, per regenerationem effectis, cum digne ea percipiunt, saluti corporis et animæ suæ haec sacramenta proficere?

10. Beati etiam Gregorii summi antistitis, sicut promisiimus, exempla ad medium deducamus, qui refert (*Hom. 37, in Evang. et l. iv Dialog., cap. 57*), quod quidam dum ab hostibus caperetur, longe transductus est: cumque diu teneretur in vinculis, cumque uxor sua ex eadem captivitate non recipere, extinctum putavit, pro quo jam velut mortuo B sacras hostias hebdomadibus singulis omnipotenti Deo, ut animæ ejus vincula solverentur, curabat offerre: cuius toties vincula solvebantur in captivitate, quoties ab ejus conjuge oblate fuissent hostiae pro animæ ejus absolutione. Nam longa post tempora reversus, admirans valde, suæ indicavit uxori quod diebus certis hebdomadisque singulis ejus vincula solvebantur, quos videlicet dies ejus uxori atque horas discutiens, tunc eum recognovit absolutum, cum pro eo sacrificium meminerat oblatum. Hinc ergo, mi dulcissime, certa consideratione collige, oblate a nobis sacra hostia quantum valeat solvere in nobis ligaturam cordis, si oblate ab altero potuit in altero solvere vincula corporis. Sed quia te sacris altaribus mancipatum ad hæc sacrificia offerenda scio, devotior et preparatior [*al., promptior*], hanc hostiam immolare assidue studeas. Audi, obsecro, ejusdem venerabilis viri Gregorii exemplum, quod ideo præsenti pagina subscribo, quatenus in ara cordis temetipsum mactare sacrificium ardentius accendaris.

11. Narrat enim prædictus doctor quendam Casium nomine, tunc episcopum, cui mos erat quotidianas Deo hostias offerre, ita ut pene nullus dies vitæ ejus transiret, quo non omnipotenti Deo hostias immolaret: cuius cum sacrificio valde concordabat vita. Nam cuncta quæ habebat in eleemosynis tribuens, cum ad horam offerendi sacrificii venisset, velut totus in lacrymis desluens, semetipsum cum magna cordis contritione primitus sacrificium mactabat: quadam autem nocte ejus presbytero per visum Dominus assistit, dicens: *Vade et dic episcopo: Age quod agis, operare quod operaris, non cesset pes tuus, non cesset manus tua, natali apostolorum venies ad me, et retribuam tibi mercedem tuam.* Surrexit presbyter; sed quia e vicino jam apostolorum natalitius dies immeinabat, tam propinquai exitus sibi diem episcopo suo nuntiare pertinuit. Aliaque nocte Dominus rödiit, ejus inobedientiam vehementer increpavit, atque eadem iussionis verba retexuit. Tunc presbyter surrexit ut pergeret, sed rursus infirmitas cordis facta est impedimento indicande revelationis, admonitioneque iteratae iussionis obduruit pergere, et quæ viderat manifestare neglexit: sed quia magnam mansuetudi-

nem contemptæ gratiæ major sequi solet iræ vindicta, tertia visione Dominus apparens, jam verbis verbera addidit, et tam districta cæde maetatus est, ut in eo duritiam cordis emolissent vulnera corporis. Surrexit ergo eruditus ex verbere, perrexit ad episcopum, cumque jam ex more paratum, juxta beati Juvenalis martyris sepulcrum ad offerendum sacrificium consistere reperit, secretum a circumstantibus petiit, seque ejus pedibus stravit, cumque eum ubertim flentem episcopus ad se levare vix potuisset, lacrymarum causas cognoscere studuit. Ille vero relaturus ordinem visionis, prius vestimento ex humeris devoluto, detexit plagas corporis, et, ut ita dicam, testes veritatis et culpæ monstravit quanta aniuadversionis districione membra illius accepto verbere, livore inficto, sudaverant: **B** quæ mox ut episcopus vidit, exhorruit, et qui sibi talia facere præsumpsisset, cum magnæ obstupefactionis vocibus inquisivit. At ille respondit, hæc se pro ipso fuisse perpessum. Excrevit cum tremore admiratio, sed nullas jam presbyter inquisitionis ejus moras ducens, secretum revelationis aperuit, eique visionis Dominicæ per ea quæ audierat verba narravit, dicens: *Age quod agis, operare quod operaris; non ccesset manus tua, non ccesset pes tuus, natali apostolorum venies ad me, et retribua tibi mercedem tuam.* Quibus auditis episcopus in oratione cum magna cordis contritione se prostravit, et qui oblaturus sacrificium ad horam tertiam venerat, hoc pro extensem orationis magnitudine ad horam nonam usque protelavit, atque ex illo jam die magis magisque ei aucta sunt lacra pietatis, factusque est tam fortis in opere, quam certus ex munere: quippe qui eum, qui ipse debitor fuerat, ex promissione jam cœperat habere debitorem. Huic autem consuetudo fuerat annis singulis natalitio apostolorum die Romam pergere. Itaque ex hac revelatione suspensus, venire juxta morem noluit. Eodem ergo tempore sollicitus fuit, secundo quoque anno vel tertio in mortis suæ exspectatione suspensus, quarto, quinto et sexto similiter: qui desperare jam de veritate revelationis poterat, si fidem verbis verbera non fecissent: cum ecce anno septimo usque ad exspectati natalis sacras vigilias iucolumis pervenit: sed lenis hunc in vigiliis calor attigit, atque ipso die natalitio filii suis se exspectantibus missarum solemnia implere et posse recusavit. Illi vero qui de ejus erant pariter egressione suspecti simul ad eum omnes venerant, esse unanimiter astringentes, ut die eodem nequaquam acquiescerent missarum solemnia celebrare, nisi pro iis apud Deum idem antistes intercessor accederet. Tunc ille, compulsus in escopio oratorio, missam fecit et manu sua corpus Domini cum pacemque omnibus tribuit; qui cuncto ministerio oblati sacrificii peracto, ad lectum rediit, ubi jacens, dum sacerdotes suos ac ministros circumstantes se cerneret, quos, ultimum vale dicens, de servando eos vinculo charitatis admonebat, et quanta debuissent concordia inter se unire prædicabat,

A cum subito inter ipsa sanctæ exhortationis verba, voce terribili clamavit dicens: *Hora est!* Mox assistentibus ipse suis manibus linteum dedit, quod ex more morientium sibi contra faciem tenderetur: quo tenso, spiritum emisit. Sicque sancta illa anima, ad gaudia æterna perveniens, a carnis corruptione soluta est. Quem itaque, charissime, quem vir iste in morte sua invitatus est, nisi eum quem in vita sua fuerat contemplatus? Dicens enim hora est, de corpore exiit, quia et Jesus, peractis omnibus, cum dixisset *consummatum est*, inclinato capite tradidit spiritum. Quod igitur Dominus ex potestate hoc egit famulus ex vocatione. Ecce quotidie hostia illa cum eleemosynis et lacrymis oblata, quantum cum Redemptiore nostro concordiam habuit. Hanc itaque et tu, vir Dei, in quantum prævales cum charitatis fervore et cordis contritione offerre stude: vult enim omnipotens Deus nostris placari precibus, qui scit quia portari a nobis non possit iratus, singulariter autem ad absolutionem nostram oblata cum lacrymis, et benignitatem mentis sacri altaris hostia suffragatur, quia is qui in se resurgens a mortuis jam non moritur, adhuc per hanc in suo mysterio pro nobis iterum patitur. Nam quoties ei hostiam suæ passionis offerimus, toties nobis ad absolutionem nostram passionem illius reparamus. Hac enim hostia animæ purgantur, peccata solvuntur, vitia pelluntur, dæmones fugantur, virtutes acquirentur, salus animarum et corporum possidetur, totus mundus salvatur. Sed quia quantum vivis corporibus profuerit, aliquantulum prolixe ex dicti beati Gregorii ostendimus, necesse est ut quantum defunctorum animabus prosit demonstremus.

C 12. Refert enim jam saepè dictus doctor Gregorius quendam fuisse presbyterum, qui, ob necessitatem corporis sui, a medicis admonitus est, ut in Angelanis thermae, quo aquæ vapores nimios faciunt, lavare consuesceret: quas thermas cum die quædam ex more fuisset ingressus, invenit quendam incognitum virum ad sūm obsequium præparatum, qui sibi de pedibus calceamenta abstraheret, vestimenta susciperet, ut exenti e caloribus sabana præberet, atque omne ministerium cum magno famulatu perageret. Cumque hoc sæpius faceret, presbyter die quadam ad balnea iturus, intra semetipsum cogitans dixit: *Viro illi qui mihi solet tam devotissime ad lavandum obsequi, ingratus apparere non debo;* sed aliquid me necesse est ei pro munere portare. Tunc duas secum oblationum coronas detulit: qui mox ut pervenit ad locum, hominem invenit, atque ex more ejus obsequio in omnibus usus est. *Lavit itaque, et cum jam vestitus voluisset egredi, hoc quod secum detulerat, obsequenti sibi viro pro benedictione obtulit, petens ut benigne susciperet quod charitatis gratia ei offerret.* Cui ille moerens afflictusque respondit: *Mihi ista quare das, Pater?* *Iste panis sanctus est: ego hunc manducare non possum; me etenim quem vides, aliquid loci hujus dominus fui, sed proculpis meis hic*

post mortem deputatus sum. Si autem mihi præstare aliquid vis, omnipotenti Deo pro me offer hunc panem, ut pro peccatis meis intervenias, et tunc exauditum te esse cognosce, cum hoc ad lavandum veneris, et me minime inveneris: in quibus verbis disparuit, et is qui esse homo videbatur, evanescendo innovit quia spiritus fuit. Idem vero presbyter hebdomada continua sese pro eo in lacrymis affixit, salutarem hostiam quotidie obtulit, et post reversus ad balneum, eum jam minime invenit. Qua ex re quantum proposit animabus fidelium immolatio sacræ oblationis etiam post mortem facile ostenditur, quando hanc et ipsi mortuorum spiritus a viventibus petunt, et signa indicant, quibus postea absoluti videantur. Denique si insolubiles culpæ non fuerint, ad absolutionem prodesse innumeris etiam mortuis victima sacræ oblationis potest. Sed sciendum nobis est quia illis sacra victima mortuis prodest, qui vivendo obtinuerunt, ut etiam post mortem ipsa bona adjuvent, quæ hic pro ipsis ab aliis flunt. Inter hæc autem pensandum est quod tutior via sit, ut bonum quod quisque post mortem suam sperat agi per alios, agat dum vivit ipse. Beatus quippe est liberum exire, quam post vincula libertatem querere. Debemus itaque nosmetipsos Deo, dum vivimus, in cordis compunctione mactare: quia qui passionis Dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus. Tunc ergo vera pro nobis Deo hostia erit, quam offerimus, cum nos ipsis hostiam fecerimus. Igitur dum per indulgentiam temporis spatium habemus, dum judex nos sustinet, dum conversionem nostram is qui culpas examinat exspectat, confluimus in lacrymis duritiam mentis nostræ, formemus in proximis gratiam benignitatis, et fidenter dico, quia salutari hostia post mortem non indigebimus, si dum in hac convalle lacrymarum vivimus, Deo hostia ipsi fuerimus. Hæc pro assertione sacræ oblationis dicta sufficiant, nunc ad propositum redreas.

CAPUT X.

** Cur in pane et vino hoc mysterium celebratur.*

1. Igitur in pane^b ideo celebratur, quia Christus panis est qui de cœlo descendit; sed sicut panis longe aliud ab isto pane^d intelligitur, ita longe in aliud caro a mortali jam nostra carne secernitur. Caro itaque per passionem et vera caro redemptio-
nem suæ conditionis explet: panis vero victimum ad æternitatem renatis immortalitatis præbet. Atque ideo nec mirum, si caro Christi panis dicitur, cum

** In recentissimo codice S. German. hic titulus sic effertur: Quod hoc mysterium utrumque et caro et panis dicitur, et de vino, quod ex multis liquatur uvis.*

^b In cod. reginæ Sueciæ et duob. regiis additur: Hæc oblatio.

^c Editi addunt ille, quod miss. prætermittunt. Cod. Mai. Mon. sed sicut ille, omissio panis.

^d Quatuor mss. addunt terreno.

^e Editi, dum caro porrigitur, at miss. ad unum om-

A et caro sub specie panis visibili nihil aliud quam caro porrigitur; sed caro, quia in eadem carne passus in veritate creditur; panis vero, quia granum frumenti cadens in terram, et nos ex ipso nihil aliud quam frumentum per fidem genuit. Unde per hoc seipsum suis membris ex se natis vitam præbuit, et præstanto nihil nobis aliud quam panis æternus fuit. Nihil enim^f ad figuram manifestius, nihil ad mysterium evidenter: granum quippe frumenti Christus in terram cecidit, sed multa grana de se genuit, quæ nimirum grana nihil^g aliud quam frumentum, quod in^h horreum coacervatur. Unde mira in ipso nostræ naturæ unitas prædicatur. Nam omnes novimus, quod panis unus ex multis naturaliter granis efficitur. Ex quo nostra in Christo commendatur unitas, et figura veritatis in mysterio approbat. Ad hoc quippe illud unum mortuum est in terra, ut ex ejus adipè et pinguedine nos secundaremur, qui ut ipse ait: *Nisi mortuum fuerit, ipsum soluni manet (Joan. xii, 24).* *i* Nunc vero quia mortuus resurrexit, multum jam fructum assert in i credentibus. De quo nimirum fructu unus panis efficitur, quia Christus et Ecclesia unum corpus esse probatur. Unde dictum est: *Et erunt duo in carne una (I Cor. vi, 16).* Recte ergo hoc mysterium in pane celebratur, quatenus per hoc altius designetur quid in eo geratur^k. Simili modo et in vino quod ex multis liquatur uvis, et de multis in unum confluit granis, quæ nimirum grana virtutum ex illa creverunt vite quæ dixerat: *Ego sum uitis vera, vos autem palmites (Joan. xv, 5).* Non potest ergo palmes a seipso, nisi in vite manserit, facere fructum. Idecirco vinum quod bibimus sanguis est ejusdem uitis qui de latere ejus fluxit. Nam uitis et palmes unum sunt corpus, et ideo unum fructum ferre videntur, quia uva quam palmes assert, de radice profluxit uitis. Hinc quoque et Christus uva dicitur, quam veri^l exploratores, apostolorum scilicet et prophetarum chorus, suis ad nos humeris fortiter gestantes detulerunt. Unde Paulus egregius prædictor: *Precio, inquit, empli estis, portate Domini-
num m Christum in corpore vestro (I Cor. vi, 20).* De qua denique uva dum prælo premitur passionis, sanguis effluit salutis. Hinc Moyses canit in cantico, quod constituerit populum suum Dominus super excelsam terram, ut comedaret fructus agrorum, et sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo, et sanguinem uvae biberet meracissimum (Deut. xxxii, 13). De quo nimirum sanguine omnis inebratur Christi Ecclesia; et ideo speciem vini jure tenet in sensu,

nes: Cum et caro sub specie visibili, nihil aliud quam caro porrigitur.

^f In Flor.: Nihil ad figuram manifestius, nihil ad figuram evidenter nihil ad mysterium expressius.

^g Ita septem mss. Editi, nihil aliud sunt.

^h Flor., in Ecclesiæ horreum.

ⁱ Editi, maneret.

^j Editi, in se credentibus.; sed mss. expungunt se.

^k Mamer. et Ulim, cum quinque mss., generatur.

^l Plures mss. cum editis, viri exploratores.

^m Ita omnes pene ms. Editi, portate Deum.

dum spiritualiter sanguis potatur in mysterio, quia hinc lætificamur spirituali lætitia ad gaudium; hinc vero ^a redimimur de morte ad vitam, et pretio salutis nostræ interius saginamur. De quibus duobus David cecinerat in mysterio, quod *panis confirmat cor hominis, et vinum lætificat*, utique lætitia spirituali. Propter quod in eadem substantia jure celebratur hoc mysterium salutis, quia Christus panis est qui de cœlo descendit, et vinum quo lætificantur corda creditum. De quo nimur Joseph meridie, qua hora Christus passus est, inebriatus legitur mystice cum fratribus suis. Unde et nos, si adhuc aquam tantum non sapimus, intus inebriamur, et gaudemus de bonis Domini super frumento, vino et oleo, quo perfusi sumus lætitia æterna, et gaudio exultationis in Domino. Nos enim non solum vinea Domini, sed et vindemia ejus sumus. De qua nimirum vinea Christus in Canticis: *Vindemiavi, inquit, myrrham cum unguentis meis; manducavi panem meum cum melle meo, et bibi vinum cum lacte meo* (*Cant. v, 1*); sed non ^b prius panis comeditur quam myrra in nobis mortificationis turgescat, et unguentum boni odoris naribus respergatur. Tunc itaque panem cum melle, quod de petra, quæ Christus est, fluxit, comedimus (^c cum in ipso credimus duas naturas, divinam et humanam); tunc utique vinum suavitatis cum lacte bibimus (cum per sacram doctrinam intelligimus vinum sanguinem ejus esse). Propter quod, quia in istis duobus haec mystica tegebantur, rectum fuit ut in his divinum fieret sacramentum; quatenus totum spiritualiter intelligere mens satageret, ubi nihil carnale sentire licet; unde ^d idem panis Christus, qui de cœlo descendit, in hoc mysterio accipitur, sicut et caro quæ in cruce peperdit, cum integer deinceps Christus perseveret, licet ab omnibus quotidie edatur, et sit panis quidem ad vitam et firmatatem animi, caro vero ad unitatem naturæ nostræ et redemptionis pretium. Unde ipse ait: *Caro mea est pro mundi vita, et sanguis vere qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum* (*Joan. vi, 62*). Hinc sane est quod sapientia Dei Patris maluit hoc mysterium in speciem panis ac vini permanere, quam in colorem ac saporem carnis et sanguinis demutari, quia nec hoc est jam quod videtur, nec fieret illud amplius ut esset caro et sanguis, quam ut percipitur. Nos enim in eo illum panem qui de cœlo descendit comedimus, et ideo dicitur: *comedi panem [al., favum] cum melle meo* (*Cant. v, 1*), quod in illo divinitatis dulcedo et humanitas ^e prædicatur; Idcirco sicut in isto ^f saporem panis aut colorem non ^g

^A attendimus; ita quoque si mutaretur in carnem, nihil amplius caro Christi esset quam est, quia totum spiritale est quod comedimus, imo durius esset contra consuetudinem humanam, licet carnem salutis, tamen carnem hominis Christi in speciem et colorem ipsius mutatam, et vinum in cruentum consum accipere. Unde et illi adhuc rudes discipuli carnaliter sapientes, dicebant: *Durus est hic sermo* (*Joan. vi, 61*), cum diceret: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis manentem* (*Ibid., 54*); et non poterant sustinere utique quia carnaliter ea intelligebant. Sic itaque et ille carnaliter sapit, qui ideo non credit carnalem Christi esse et sanguinem, quia speciem et colorem exterius non mutavit. Unde ^B orandum ^h ut ipse per se Christus veniat, et comedat panem cum melle suo in nobis, et vinum cum lacte bibat, quia nisi Christus Deus et homo vere intelligatur, et vinum sanguis ⁱ ejus cum lacte doctrinæ admisceatur, non potest infirma ^j mens capere lucem veritatis et mysterium, vel quod divinum est agnoscere. Ubi mira unitas in hoc, sicuti et in aliis quibuslibet locis, Christi et Ecclesiæ declaratur, dum quod nos in illo gerimus et ille in nobis agere monstratur ^k. Nam dum nos recte panem cum melle comedimus, et vinum calicis cum lacte potamus, tunc et ipse ea se in nobis sumere testatur, quia per hoc nos in suum corpus trajicit, et unum in illo efficimur.

^C 2. Pro talibus igitur et hujuscemodi negotiis, sili charissime, provide sane in pane et vino, sine ulla decoloratione substantiæ, hoc mysterium interius vi et potestate divina peragitur, ut et virtus fidei eniteat in intellectu, et doctrina fluat hinc inde in operatione ^l sacramenti, et veritas resplendeat in præfiguratione mysterii. Nam Melchisedech prius in figura ista obtulerat panem et vinum. Ideo necesse fuit ut verus rex pacis et pontifex noster secundum ordinem illius eadem offerret, quatenus per hoc figurarum ^m veritas claresceret, et qui esuriunt justitiam et sitiunt, duobus istis in via interdum satientur. Siquidem pane, qui pro omni cibo quam sape in Scripturis ponitur, et cum omnibus escis congruere videtur, esuries temperaretur, potu vero sanguinis sitis quasi coelesti rore madesceret ⁿ, et ^D per hoc amplius homo ad justitiam refectus ^o, in fortitudine cibi coelestis constantius ^p desudaret. Hoc quippe potu ac cibo Elias de manu angeli pastus, quadraginta diebus, per quos præsens sæculum designatur, in fortitudine usque ad montem Dei dicitur pervenisse. Ex quo patenter innuitur quod cibus

^a Flor., redimus.

^b Mamer. et Ulim. cum ms. Majoris Mon., sed prius panis comeditur.

^c Desunt in editis verba in parenthesi posita.

^d Vatic., jure itaque panis Christus.

^e Octo mss., et humanitatis.

^f In cod. Majoris Mon. desideratur in isto.

^g In duabus mss. expungitur non.

^h In ms. Majoris Mon. expuncto orandum sic legitur. Unde et invse ver se.

ⁱ Septem mss. legunt, et vinum sanguinis ejus.

^j Duo mss., firma mens.

^k Editi monstrat, sed omnes mss. legunt monstratur.

^l Laud., in operatione mysterii.

^m Mamer. cum quatuor mss., per hanc figuram.

ⁿ Duo mss., ante hilaresceret.

^o Al., rectus.

^p Tres mss., amplius desudaret.

iste manus angelicis defertur, ac refertur, per quem nostra infirmitas divinitus relevatur, qui non nisi solis amicis et fratribus porrigitur. Unde sponsus abortatur in Canticis : *Comedit, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi* (Cant. v, 2). Quia profecto talis esca et potus nunquam digne sine ebrietate Spiritus sancti degustatur. Hinc quoque David ebrios gratarter in persona nostra canit : *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulauit me. Impinguasti in oleo caput meum, et calix mens inebrians quam præclarus est* (Psal. xxii, 5). Præclarus utique, quia omni veritate^b fulgore clarius resplendet, et luce sancti Spiritus illustratur, ac per hoc fidelium inebriat mentes. Quo nimurum haustu illi ebrii erant hora diei tertia, super quos se idem Spiritus pleius diffuderat. Idcirco et nostra^c accipientium præparanda sunt corda, ut tali epulo refecti, ad altiora in fortitudine transeamus. Nemo itaque digne accipit, nisi qui transit, unde et Pascha transitus appellatur. *Pascha autem nostrum immolatus est Christus*, ad quod qui vult venire, et videre hanc visionem, transeat et ipse cum Moyse, sicut et Christus transivit de hoc sæculo, ut totus jam spiritualis spiritualia ista quam^d digne percipiat.

CAPUT XI.

Cur in calice aqua misceatur e.

1. Plane aqua in sanguine quare misceatur, dum in natali calicis factum fuisse^f non legimus, illa per maxima causa est, quia de latere Christi, ubi passio complevit, sanguis pariter et aqua manavit; quod recte mysterium apostoli plene intelligentes, stendunt^g in hoc calice conseruant, ut nihil deesset nobis in hoc sacramento ad^h commemorationem passionis, quod tunc exstitit in cruce in consummationem nostræ redēptionis. Nam postquam emisit spiritum, veniens unus militum accepit lanceam, et aperuit latos ejus, unde quasi de vivo i fonte manavit sanguis et aqua; et hic est verus calix, quia veraciter passus pro i salute nostra, non minus sanguinem pretii, quam undam^k baptismi fudit, et quod tunc de carne fluxit hoc nunc credentes in calice bibunt. *Caro quidem datur in cibum, sanguis et*

^a Vatic. et Flor. : *Desertur ad Deum et ad nos refertur.*

^b Editi cum Flor., veritate et fulgore, sed plures optimæ note mss., expuncto et, legunt veritate fulgore. Quatuor mss., veritate fulgoris.

^c Vat. et Flor., *Id est accipientium. Cod. reginae Sueciae accipendum; f. ad accipendum.*

^d Editi, condigne, at mss. decem, quam digne.

^e In recenti cod. S. Germani sic effertur hic titulus : *Ut quid aqua cum vino misceatur, dum in cena factum non legitur.*

^f Ulm. et Sirm. addunt : *A Christo.*

^g Ulm. et Sirm., faciendum.

^h Anic. : *Ad commemorationem nostræ redēptionis (omissio passionis) quod tunc exstitit in cruce in consummationem. In cod. Majoris Mon. omittuntur haec verba : Quod tunc exstitit in cruce in consummationem nostræ redēptionis.*

ⁱ Editi, de uno fonte.

^j Vatic., propter peccata nostra.

^k Codex Maj. Monast., quam unda baptismi.

Aqua vere in potum, ut quod simul de latere manavit, hoc totum noster homo his duobus renovatus bibat, ut si quama peccati maculam post fontem traxit, habeat in hoc undam^l veniae, qua dñmatur omnibus iniquitatibus suis, sanatis omnibus infirmitatibus suis, et pretium suæ redēptionis, quo uniusquisque redemptus de die in diem rursus renovetur.

2. Sed et plures dixerunt aquam ideo admisceri debere, ut simul in Christi sanguine baptismus et pretianum salutis fluat : non^m jam quasi duas res, sed una, sanguis videlicet fiat. Nam et sanguis in corpore ut crescat his duobusⁿ pascitur. Ex quo patet quod satis provide ob dispensationem salutis nostræ, divina sapientia hoc simul de suo latere produxit, ut unde mulier quæ deceperat priorem Adam, creata est, inde rursus Ecclesia formetur, cuius Christus in cruce peccata tulit. Quo constat quia omnes in se levavit^p, dum causas omnium pertulit in cruce. Idcirco Ecclesia quæ in illo simul fuit, jure de latere dicitur manasse ; quæ bene per aquam, sicut Cyprianus sanctissimus ait, designatur. Unde in Apocalypsi angelus aquas esse populos interpretatur ; et ideo recte provisum est, quia^q simul cum sanguine fluxit, ut in hoc mysterio veri sanguinis admisceatur, quatenus et nos in illo simus, ut per hoc salutis sacramentum divinis obtutibus illi^r conniti mystice offeramur. Nam si vinum sine aqua offeratur, sanguis Christi incipit esse sine nobis ; si autem aqua sola, jam plebs videtur esse sine Christo. Quando autem utrumque miscetur et conjungitur, tunc recte mysterium Ecclesiæ spiritualiter perficitur. Nulli igitur liquores sic se conniunt^s, quomodo vinum et aqua : profecto quia illud ex aqua per vitam, sicut Christus ex carne per Mariam nascitur ; sed longe excellentius vinum quam aqua. ^t Quas denique aquas Dominum idcirco committasse legimus, ut in sapientia nostra evanescat, vinum jucunditatis in nobis exuberaret. Hinc sponsa in Canticis : *Introdnxit me rex in cellam vinariam, et ordinavit in me charitatem* (Cant. ii, 4). Ac deinde : *Exsultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum* (Cant. i, 3). Exsultant ergo fideles dum se intelligunt ad tantam unitatem Christi sociatos per

^l Vatic., unda veniam qua deleantur.

^m In editis et Flor. desiderantur haec verba : *Omnibus iniquitatibus suis, et sanatur omnibus infirmitatibus suis.*

ⁿ Ulm. et Sirm. : *Non jam due, sed una, sanguinis substantia videlicet, fiat, repugnantibus mss. qui legunt : Non jam quasi duas res, sed una, sanguis videlicet fiat.* Seu ut habent Vatic. reg. unus et S. Andoeni, *Sanguis vel aqua videlicet fiat, vel cum ms. Major. Mon., Sanguis et aqua fiat.*

^o Ms. Maj. Mon., *His omnibus pascitur.*

^p Sirm., lavit.

^q Vatic., *quia simul aqua eum sanguine fluxit.*

^r Mam., Ulm. et Flor., *illoco uniti.*

^s Flor., Remig., S. Andoeni et regius unus, *sic se convenient. Anicensis et Colbert. unus, sic se convenient;* ms. Majoris Mon., *sic sibi conniunt.*

^t Hic in Laub. cod. incipit cap. XXX : *Cur Dominus aquam in vinum mutaverit.*

^u Sirm. addit super vinum, *quod exsulat ab omnibus miss.*

gratiam, et ad tantam flagrantiam charitatis provocos; et ideo quam bene in hoc mysterio nostra figura per aquam admittitur, ut unusquisque in illo Christi sanguine se susceptum intelligat, et in melius transmutatum. ^a Unde licet prius mystice vinum et aqua commisceantur, post consecrationem tamen non nisi sanguis bibitur; quia in illo prius ex aqua baptismatis suscepimus ^b, rursus eum esuriendo et sitiendo quotidie potamus. Nec dubium quin sub hoc mysterio illam bibimus aquam, de qua Dominus: *Qui bibitur, inquit, aquam quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam (Joan. iv, 14).* Propterea non inconvenienter etiam ob hoc ibidem aqua consecratur, non quod aqua permaneat, sed vertitur in sanguinem, ut significet quid fides percipiat. Nam tria sunt que testimonium dant quod Christus est veritas: spiritus, sanguis et aqua, nimirum quia postquam emisit Spiritum de fonte pectoris sui contra naturam manavit felix unda baptismi, et sanguis redemptoris, quibus non nisi unum salutis opus mystice consecratur, ut corpus ^c et anima ac spiritus integer ad vitam in Christo servetur. Ubi vero dubitat quod et caro nostra et hoc reparatur ad vitam; quia ^d totus homo restinatur. Caro quidem carne pascitur spiritualiter, quia Verbum caro factum est; anima vero Christi sanguine reparatur. Omnis itaque anima, teste Scriptura, in sanguine est, ut ubi habet in corpore sedem, et per quem ipsa, ut aiunt, vivificat corpus, inde a Christo et ipsa habeat vitam aeternam in se inanentem. ^e Sed quia spiritus noster atque anima una substantia est, licet spiritus aut mens dicatur ea pars quae praesumitur in homine, ex qua spiritualis interdum appellatur, dum preoccupaverit suis legibus totum hominem, et vivificatur a Deo; anima vero inferior ejus portio, qua corpus animatur, et homo animalis dicatur, animalis autem homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei. Ilac de causa in hoc sacramento forsitan aqua admittitur, ut tria haec tribus istis sacrentur mystice rebus.

3. Constat igitur quia etsi tria prius ponuntur, non nisi caro et sanguis postea recte creditur, dans indicium quod animalis homo totus debeat transire in spiritum et spiritualis fieri. Omnis namque anima in sanguine est. Quod typice dictum accipimus, quia omnis vita ejus ut beate vivat, ^f in Christi sanguine

^a In Laubiensi codice hic incipit cap. XXXI: *Quod licet prius vinum et aqua commisceantur, post nisi sanguis libatur.*

^b Vatic. addit renovemur.

^c Mam., Ulim., Sirm. et Flor., ut corpus nostrum.

^d Mam., Ulim. cum Laub. Puteano, duobus Colbert. et Germ., *qua totus homo.*

^e In Laub. cod. incipit cap. XXXIII: *Quod spiritus noster atque anima una substantia sit.*

^f Cod. Major Mon., *Christi sanguine, expuncto in.*

^g Laub., *spiritualiter.*

^h In edit. Sirm. deest comedit anima.

ⁱ Editi, vegetati, mss. vegetata: utrumque deest in Vatic.

^j Editi cum Flor. Anic. et cod. Majoris Mon. ita

^A reparatur. Quam bene ergo in sanguine, quia per quem habet cognitionem ad carnem, justum erat, ut per eum haberet regressum ad vitam, et ideo in via duabus istis duaxat pascimur et potamur, ut totus homo noster, qui duabus constat substanciali, integre reparetur. Hinc quoque David: *Sicut in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea (Psal. xiv, 3).* Sicut ergo totus homo, ut de carne et anima transiret ad spiritum, quatenus spiritalis ^k totus in Deo esset; propter quod licet dixerim sanguinem ad animam pertinere, quodammodo simul et caro et anima recte sificant et potantur sanguine, sicut et pascuntur simul carne Christi, quia non carnaliter ista percipiuntur, sed spiritaliter. Sicut igitur anima talibus refrigerari, sicut et corpus. Comedit anima ^l, comedit autem et corpus, quia talis esca non minus pertinet ad animam quam et ad corpus, quibus usque ad finem vegetata ^m anima immortalis ad vitam transit, caro vero propter sententiam priam hominis ad terram reddit; sed quia Christo corporata per lavacrum et immortalitatis alimoniam enutrita, semina vitae percipit, nunquam post finem saeculi in mortem detineri poterit, imo quod in capite præcessit membris præstabitur.

CAPUT XII.

¹ *Utrum plus habeat hoc mysterium, quoties a bono; an minus, si a malo conficiatur minister.*

1. Vere credere et indubitanter scire debens infra catholicam Ecclesiam, ubi catholica fide hoc mysterium celebratur, nihil a bono magis, nihilque a malo minus percipi sacerdote, nihilque aliud quam caro Christi et sanguis, dum catholice ^k consecratur, quia non in merito ^l consecrantis, sed in verbo efficietur Creatoris et virtute Spiritus sancti, ut caro Christi et sanguis, non alia quam que de Spiritu sancto creata est, vera fide credatur, et spiritali intelligentia degustetur. Si enim in merito esset sacerdotis, non ad Christum pertineret; nunc autem sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit carnem, et transfundit vinum ^m in sanguinem. Quis enim alias in utero creare potuerit, ut Verbum caro fieret? Sic itaque in hoc mysterio credendum est, quod eadem virtute Spiritus sancti per Verbum Christi caro ipsius et sanguis efficiatur invisibili operatione. ⁿ Unde et sacerdos: *Jube haec perfserri per manus angelii tui in*

hunc titulum exprimit: *Utrum plus aliquid habeat hoc mysterium, quoties a bono, an minus quidquam quam veritas reprobaret, si a malo conficiatur minister.* In Laub. vero ita, c. XXXIII: *Vere credendum quod in catholicâ Ecclesia nihil magis a bono, nihil minus a malo recipitur sacerdote.* In recenti vero ms. S. Germ.: *Quod non in merito sacerdotis hoc mysterium consecratur, et nullus magis vel minus percipit sacerdote qui ministrat.*

^k Ulim. et Sirm., dum catholice celebratur, consecratur. Sed ab omnibus mss. exsultat celebratur.

^l Vatic., sacerdotis celebrantis.

^m Ita cod. Vatic., sed a ceteris mss. deest vinum.

ⁿ Ita cod. Laub. Hic incipit cap. XXXIV: *Et quidem perfserri in sublime altari regatur.*

sublime altare tuum in conspectu divinae majestatis tuæ ; ut quid perferriri a illuc ea desposcit , nisi ut intelligatur quod in ejus sacerdotio ista flant. Ipse enim factus est pontifex in æternum secundum ordinem Melchisedech, teste Apostolo, ad interpellandum pro nobis, offerens semetipsum Deo Patri. Ad hoc quippe semel introivit in sancta , non in sanguine alieno, sed proprio sanguine; unde non ab alio recte percipitur, quod proprium ejus est , sed ab ipso summo pontifice; neque ab alio caro ejus creatur et sanguis, nisi a quo creata est in utero Virginis , ut Verbum caro fieret. ^b *Verbo enim Patris dictum est : Cre-scite et multiplicamini (Gen. i, 21); et ecce adhuc hodie ex eo cuncta creatur animantia , non ^c nova, sed ex eodem semine. Ita et caro Christi eodem verbo fit caro, quia Verbum caro factum est , et habita-vit in nobis (Joan. i, 14). Unde si ex illa benedictione tanta manat multitudo, quid putas ex carne Christi ? nunquid inefficax ^d est ex se, qui tanta fecit ex nihilo ? et sicut ^e panes auxit quantitate substanciæ quam natura ^f non dederat , nunquid impotens est facere ex aliquo quod sine semine in utero ^g crea-verat. Pullulat ergo illa ubertas carnis Christi , et manet integer Christus , i quia natura manente integra, etiam in creaturis, ad iustum ejus cuncta exuberant.*

2. Propterea licet semel dixerit : *Germinet terra herbam virentem (Gen. i, 11), adhuc hodie ex eo, quæ per singulos nascuntur annos òmnia creatur; sic itaque et in eo quod semel i voluit, et deinceps carnem et sanguinem in hac commemoratione jussit esse, fit quod jubetur;* ^h *qua si quis non credit, impio deterior est; quia ille quod non didicit , approbare non potest ; iste quod in multis cognovit contra naturam fieri, etiam in carne Christi non credit. Propter quod, homo, si attendis sacerdotem , atten-de Christum Verbum Patris quod caro est, et quod semel factum est, quotidie fieri in mysterio ⁱ non dubites , dum per hoc caro et sanguis cibus noster efficitur ^j æternus : ad hoc quippe , ut et nos simus*

^a Editi, cum aliquot mss., perforanda; ms. Major. Mon. : *Ut quid in sublime perforanda.*

^b In cod. Laub. incipit cap. XXXV : *Quando non inefficax sit ex se facere quod vult, qui cuncta fecit ex nihilo.*

^c Mam., non novo.

^d Cod. reg. Suec. : *Quid putas quanta ex carne Christi?*

^e Tres mss., *inefficax est exsequi.*

^f Duo mss. *Et si panes auxit.* Editi addunt *Ex nihilo*, quod mss. omnes expungunt.

^g Editi Sirm., *quam naturæ non dederat;* at mss. omnes, *quam natura non dederat*, et quidem ut nobis videtur melius.

^h Vatic. addit *Virginis.*

ⁱ Vatic., *quia natura manente integra et gratia etiam in creaturis ad usum.*

^j Cod. Major. Mon. : *Quod semper voluit.*

^k Hic cod. Laub. incipit cap. XXXVI : *Quod qui non credit, impio deterior est.*

^l In editis deest *in mysterio.*

^m Ita mss. In editis desideratur *æternus.*

ⁿ Editi, *obsecrans.*

^o Editi : *Rogamus hanc oblationem*, inquit, *bene-*

A ejus corpus : unde sacerdos non ex se dicit quod ipse creator corporis et sanguinis esse possit, quia si hoc posset , quod absurdum est , creator creatoris fieret , sed obsecrat ^p per Filium Patrem , per quem ad eum accessum habemus. Rogamus ^o autem hanc oblationem benedictam , per quam nos benedicamur ; ascriptam per quam nos omnes in cœlo conseribamur; ratam ^r, per quam in visceribus Christi censemur; rationabilem , per quam a bestiali sensu exuamur, acceptabilemque facere dignet : ^q quatenus et nos per hoc quia ^r nobis displicimus, acceptabiles in ejus unico Filio simus ; ut nobis, inquit, fiat corpus et sanguis dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.

B 3. Ecce quid fides instituit, ecce quid Christus indulxit, ut nobis sit corpus et sanguis, quatenus per hoc nos in corpus Christi quotidianis transferamur. Prius autem quam Christi ^s corpus consecratione flat, oblatio sacerdotis est, sicut ipse confitetur, vel cuncta familiae offerentium eam, sed in verbo et virtute Spiritus sancti nova sit creatura in corpore Creatoris ad nostræ reparationis ^t salutem. Unde juxta sublimis aram altaris semper assistere, Scriptura teste, probatur, ut ex ejus immolatione corpus et sanguinem percipiamus. Cæterum sacerdos quia vices Christi visibili specie inter Deum et populum agere videtur, insert per manus angeli vota populi ad Deum et refert. Vota quidem offert et munera, refert autem impetrata per corpus et sanguinem, et distribuit singulis non quantum visus exterior p̄ebet, sed quantum fides capit. ^u Ubi licet sacerdos in conscientia malus esse convincatur, non suum est quod offert, sed omnium preces et vota per omnem canonis textum commendat. Nam et finis orationis ^v cunctorum vocibus confirmatur, ubi omnes Amen voce consona dicunt. Idcirco non unius est ^x quod pro multis offertur, et multorum precibus confirmatur. Nam et Dominus ait : *Quod pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi, 28).* Si enim ^y pro se tantum esset, eius merita Deus forsitan.

C dicitam. Repugnant mss. qui apponunt autem et expungunt inquit.

^f Aniciensis addit : *Id est judicatam et solidatam.*

^q Duo mss., *digeris.*

^r Editi, *in nobis.*

D ^s In editis deest Christi, quod retinent mss. pene omnes.

^t Cod. Maj. Mon., *ad nostræ redemptio-nis.*

^u In cod. Laub. hic incipit cap. LIII : *Quod licet sacerdos in conscientia malus esse convincatur, non suum est quod offert, sed preces et vota per omnem canonis textum commendat.*

^v Id est canonis, cuius finem tempore Paschasii Radberti faciebat oratio *Libera nos*, quæ Dominicam sequebatur. Ejus conclusionem celebrans sacerdos alta voce pronuntiat sive decantat, ut omnes consouvoce respondeant *Amen*. Nam quæ precedunt submissa voce dicebantur.

^x Vatic. regius unus, et S. Audoeni, *non unius est oblatio;* Laud., *non unius est, quod pro multis effunditur.*

^y Cod. S. Audoeni et unus regius : *Si enim unius tantum esset.*

^a tan attenderet ^b: nunc autem licet leprosus sit qui offert, munda sunt quæ hauriuntur, quia caro et sanguis. Salvatoris nullius immunditia sordidatur ^c; ex officio ergo sacerdotis ista et non ex merito præstantur. Idcirco licet ^d reus sit, officium ministerii ^e sacrum est, et gradus sacerdotii a summo pontifice Christo compensatur, ut nihil minus carnis et sanguinis habeat hoc mysterium a quovis indigno ^f, tamen apostolicae propaginis consecratio exhibeatur ^g. Sacramentum enim consecrandi est, quod habet is qui ordinatur, quia non ex eo, sed ex officio et a summo pontifice gratia quam ipsa Veritas repromovit impletur, ut in nullo sacerdotium ejus et pontificatus officium, alicujus merito minoretur. ^h Virtus enim consecrandi est in eo, quod habet is qui ordinatur. Et ideo revertentes, qui baptizati sunt prius, sicut non rebaptizantur, ita utique qui prius ordinati sunt, rursus non reordinantur, ad unitatem catholicam, si recesserint, redeuntes. Sed aut ministrant, si hoc Ecclesiae utilitas postulat, aut si non, sacramentum tamen ordinationis suæ gerunt, et ideo eis manus inter i laicos non imponitur. Manet igitur in eis sacramenti virtus sibi inutiliter, etiam rei dum consecrant i, satis tamen utilis potestas et ordinatio consecrandi, illis, qui ^k gratiam perceptæ benedictionis et administrationis fide, spe et charitate communicant. ^l Neque perverso ad salutem proficiunt hæc vitæ sacramenta de cœlesti fonte manantia; quoniam nulla participatio justitiae cum iniunctitate, sicut nec lucis cum tenebris. ^m Tamen ⁿ tales licet oderint, adulteri sint et homicide, et ex parte diaboli plura admiserint, dum falce evangelica necdum præcisi sacrificant, non cogitandum qui et quales sint, sed quid dent, vel ^o quid accipiat is qui cum fide communicantur, neque quis habeat virtutem consecrandi, sed quid ^p habeat. Nam sicut nomine Christi, ipso teste, etiam a membris diaboli dæmonia

^a Ita octo mss. Sirm. legit non attenderet.

^b Hic in cod. Laub. incipit cap. LIV: Quod licet leprosus sit qui munda præbet, munda sunt sæpe quæ accipiuntur, quia non caro et sanguis est leprosi, sed Christi, quæ nullius valet immunditia sordidatur.

^c Ita sex mss. Editi, sordidantur.

^d Unus cod. regius: Licet sacerdos reus sit.

^e Vatic., mysterii.

^f Flor., a quovis indigno exhibeatur, omissis his verbis: Tamen apostolicae propaginis consecratio. Mam., a quovis indigno quam apostolica propagine consecrata. Vatic. vero sic legit hoc membrum: Si tamen apostolicae propaginis institutione consecratio exhibeatur.

^g Apud Mam. et Ulim. et in codd. Puteano, Major. Mon., Laub., S. Remigii, Colbertino uno, et Germ. uno desiderantur hæc verba: Sacramentum enim consecrandi est quod habet is qui ordinatur.

^h Hic in cod. Laub. incipit cap. LV: Quod virtus consecrandi sit in eo quod habet ille qui est ordinatus, id est in sacerdotio. Et ideo non reordinantur heretici, etiam sacerdotes vel criminosi quicunque depositi, quia sicut non nisi unum baptismum, ita non nisi unum sacerdotium, quod non quidem perdiderunt, sed non ministrandi interdictum, et officium penitendi sumiserunt.

ⁱ Sirm.: Et ideo eis manus inter laicos imponitur,

A pelluntur, et virtutes ab eis plurimæ operantur; ita ejusdem virtute in sacramento a malis corpus et sanguis conficitur, licet dictum sit, quod Deus peccatores non audiat, quia et super aquam baptismi, et super oleum, et super Eucharistiam, et super capita eorum quibus manus imponitur in sacramento, hæc omnia in sacramento per angelos q celebrantur et fiunt. Idcirco valent etiam et per homicidas, eo quod etsi non habeant Spiritum sanctum, Deus est qui dat per ministerium eorum eundem Spiritum sanctum ^r, et consecrat ex officio munus suæ largitatis; alioquin angustior est gratia Christi quam fraus et calliditas diaboli. Si enim hortus ille deliciarum clausus potuit habere spinas adversarii, multo magis extra et in eos qui membra non sunt Christi, profecto emanat fons ipsius gratiæ.

^s 4. Non igitur evacuat quod ubique pollet, neque alterius esse potest, quod proprium Dei est, quia etsi sunt qui dicant hæc sui meriti esse, et fornicantr a Deo, nequaquam illa exhortanda sunt divini juris sacramenta, ut eorum illa esse putentur, cum Dominus sub specie meretricis synagogæ: Proculisti, inquit, de auro meo et argento meo, et fecisti tibi imagines masculinas, ei fornicate es in eis (Ezech. xvi, 17). Deinde ait: Accepisti vestimenta mea versicoloria ^t, et operuisti idola tua. Oleum quoque meum et incensum meum posuisti ante faciem idolorum ^u. Nam et panes meos quos dedi tibi, et similaginem ^v, post quæ melle et oleo cibari te. Profecto quia etsi carnalis anima convertit ad imaginem phantasmatum suorum omnia sacramenta et verba sacri eloquii, tamen non sua hæc sunt, neque amatorum suorum, sed Dei, licet babeat fornicationem suam seducta vel seducens. Unde et Dominus sua hæc esse protestatur, et ideo non debemus ipsis tribuere quæ Dei sunt, neque quasi ^w noxia reprobare, imo quamvis apud fornicariam mulierem

repugnantibus mss. qui omnes cum negativa legunt: Et ideo eis manus inter laicos non imponitur.

ⁱ Flor. et Laub., consecrantur.

^k Quinque mss., qui per gratiam.

^l In cod. Laub. hic incipit cap. LVI: Quod perverso magis noceant hæc sacramenta quam prosint.

^m In cod. Laub. hic incipit cap. LVII: Quod licet adulteri et homicide sint sacerdotes, tamen si legatiter non deponantur, non cogitandum quid sint, sed quid dant.

ⁿ In duobus reginæ Suec. et duabus regiis mss. omissis tales licet oderint, legitur: Tamen licet hodie sint adulteri.

^o Laub.: Vel quid accipiant ab his qui cum fide communicant. Cod. Major. Mon., sed quid accipit, omissis quid dent vel.

^p Quatuor mss., sed a quo habeat.

^q Editi omnitt per angelos.

^r Laub.: Ecce tamen ex officio quo funguntur, munus suæ largitatis divina exhibet misericordia. Vatic. cum altero ms.: Non deest tamen, qui dat per ministerium eorum eundem spiritus.

^s Al., diversi coloris. Laub. cum tribus aliis mss., diversicoloria. Flor., versicoloris.

^t Editi addunt tuorum.

^u Al. addit obulisti.

^v Ita Laub. cum tribus aliis mss. Editi legunt quasi non cognita. Put. vero Vatic. Laudun. Maj.

dona viri legitimi recognoscere, et verbo veritatis illam fornicationem corrigerem si valemus, quæ propria est impudicæ mulieris, non illa dona culpare quæ propria sunt Domini miserantis, quia etsi sacramentum gratiæ dat Deus etiam per malos, ipsam vero gratiam non nisi per seipsum, in qua ^a est remissio ^b peccatorum, quam tribuit interdum etiam et per sanctos suos. Unde nihil majus aut minus est a quolibet ^c ministro, etsi adhuc in tenebris sit, dum et sacramentum præstatur ex officio et gratia, ex participatione et unitate columbæ, in qua fluit fons vitae, et manat remissio peccatorum, cuius sacerdos Christus et pontifex in æternum expiat, et offert seipsum pro nobis quotidie ante conspectum divinæ majestatis.

CAPUT XIII^a.

• Ut quid hæc colorem aut saporem in sacramento minime permuntant.

1. Quod ^f vero colorem aut saporem carnis minime præbet, virtus tamen fidei et intelligentiæ, quæ nihil de Christo dubitat, totum illud spiritualiter sapit et degustat; quia, ut dixi, qui verbo cuncta creavit, hæc verbo una cum Spiritu sancto cooperatur, et ideo nihil dubitandum, ubi Deus Trinitas jure opifex creditur. Nihil ^g enim in eo deest, ubi efficax virtus ejusdem rei sentitur, ubi et plena similitudo exteriorius ^h et vera virtus Agni atque caro ejus immaculata interius voratur. Nihil enim rationabilius, ut quia nos jam similitudinem mortis ejus in baptismo accipimus, similitudinem quoque carnis ejus sumamus ⁱ, et similitudinem pretiosi sanguinis potemus, ita ut veritas non desit in sacramento, et ridiculum nullum fiat paganis, quod crux occisi hominis bibamus. Avidius enim requiritur quod latet, et pretiosius est quod cum fide queritur. Ideo quoque sic debuit hoc mysterium temperari, ut et arcana secretorum celarentur ^j infidis, et meritum ^k cresceret de virtute fidei, et nihil deesset interius vere credentibus promissa ^l veritatis.

2. Insuper et quod majus est, per hæc secretius

Mon., S. Audoeni, regius unus, Colbert. unus, Colon. Fratrum Præd., quasi non agenda.

^a Al., in quo.

^b Al., omnium peccatorum.

^c Editi, a quolibet in ministerio; octo mss., a quolibet in mysterio.

^d Cod. Laub. cap. LVIII.

^e Regine Suec. duo cod. et duo regii capitibus hujus titulum ita offerunt: *Cur colorem aut saporem hæc sacramenta minime permuntant;* apud Manner.: *De colore et sapore carnis et de crux hominis occisi.* Apud Ulm. vero: *Tamen si nihil hujusmodi oculis carnibus appareat, virtute tamen fidei hæc veraciter sumi.*

^f Vatic. et Flor.: *Quamvis enim colorem.*

^g Cod. Maj. Mon., nihil enim in eo est. Cod. regine Suecie unus et duo regii: *Nihil enim incredibile in eodem est.* Mam. et Ulim.: *Nihil in eodem est dubium.*

^h In ms. Puteano et quatuor aliis mss. desiderantur hæc verba: *Et vera virtus Agni, atque caro ejus immaculata interius.*

A præstita, ad illam tenderent speciem satietatis, ubi jam non pro peccatis nostris quotidie Christus immolabitur, sed satietate manifestationis ejus sine ulla corruptione omnes sine fine fruemur; alioquin quomodo ^m ferrent hæc adhuc increduli, si jam discipuli olim ista sono vocis audientes ferre nequiverunt? Nam cum Salvator diceret: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet* (Joan. vi, 57), etc., tum inquiunt, *durus est hic sermo, et quis poterit sustinere eum* (*Ibid.*, 61)? quanto magis ⁿ inscri et perfidi ista durus ferreas, et culparent Christianos fore immundissimos, quod carnem hominis comedenter et potarent sanguinem; ac per hoc fieret execrable, quod per fidem debemus credere esse desiderabile, etiam ^o per intelligi-

B gentiam non carnaliter, sed spiritualiter degustare. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Quod si carnis species in his visibilis appareret, jam non fides esset aut mysterium ^p, sed fieret miraculum; quo aut fides nobis daretur, aut ^q a perfidis execratio communicantibus importunior grassaretur. Hæc igitur credentibus etiam ^r fidelibus data sunt, signa vero et miracula, ut fidem percipiant, non credentibus. Unde oportuit ista non permutari, et credentibus, de his nihil saltem ad modicum dubitare.

CAPUT XIV^s.

Quod hæc sæpe visibili specie apparuerint ^t.

4. Nemo qui sanctorum vitas et exempla legerit, C potest ignorare, quod sæpe hæc mystica corporis et sanguinis sacramenta, aut propter dubios, aut certe propter ardentes amantes Christum, visibili specie in agni formam, aut in carnis et sanguinis colorem monstrata sint, quatenus de se Christus clementer adhuc non credentibus fidem faceret, ita ut dum oblatæ frangeretur vel offerretur hostia, videretur agnus in manibus et crux in calice, quasi ex immolatione profluere, ut quod latebat in mysterio, patesceret adhuc dubitantibus in miraculo. Fecit enim hoc pietas divina quibusdam jam credentibus, et